
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 66 din 06.12.2024 

privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Autoritatea Pentru Digitalizarea României 
și Comuna Calafindești pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID   

 
Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 

Având în vedere : 
●  Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat cu nr. 7785 din 28.10.2024; 
● Referatul de aprobare al primarului comunei Calafindești referitoare la Proiectul de hotărâre privind aprobarea 
încheierii protocolului de colaborare între Autoritatea Pentru Digitalizarea României și Comuna Calafindești pentru 
asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID înregistra cu nr. 8744 din 29.11.2024; 
● Raportul de specialitate al Compartimentul din cadrul Primăriei Comunei Calafindești înregistrat cu nr. 8753 din 
29.11.2024; 
● Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, administrarea domeniului public și 
privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 8761 din 29.11.2024; 
● Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice și a 
drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 8768 din 29.11.2024; 
● Avizul Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, 
protecţie copii, înregistrat la nr. 8777 din 29.11.2024 ; 
● Proiectul Platforma Software Centralizată pentru Identificare Digitală – PSCID dezvoltat de Autoritatea pentru 
Digitalizarea României și obiectivele specifice ale proiectului; 
● Prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. s), alin. (14), art. 139 alin.(3) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
● Dispozițiile OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
În temeiul prevederilor stabilite prin art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Consiliul Local al Comunei Calafindești 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 – Se aprobă încheierea protocolului de colaborare între Autoritatea pentru Digitalizarea României și Comuna 
Calafindești pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID. 
Art. 2 – Se împuternicește domnul Primarul să semneze Protocolul de colaborare în numele Comuna Calafindești. 
Art. 3 – Prevederile prezentei Hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Compartimentul din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Calafindești .  
Art. 4 – Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
  ANDREI SAMUIL CEZAR                                   
                                                                           Viza CFP 

CIOBANU Mirela Carmen                                                                                                                                                                               
                          Contrasemnează: 

                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
NR. 66 
Calafindești la data de 06.12.2024 

   
Total consilieri locali 11 

 
Prezenţi : 11 

 
Voturi : Pentru 11 

 
Împotrivă 0 

 
Abţineri  0 
         

 


	Consiliul Local al Comunei Calafindești
	HOTĂRĂȘTE:

